56. Les fils de Jala, les fils de Dercon, les fils de Geddel,

57. Les fils de Saphatia, les fils de Hatil, les fils de Phochereth qui étaient d'Asébaim, les enfants d'Ami;

58. Tous les Nathinéens et les fils des serviteurs de Salomon, trois cent quatre-vingt-douze.

59. Voici ceux qui vinrent de Thel-Mala, de Thel-Harsa, de Chérub, d'Adon et d'Emer, et qui ne purent faire connaître la maison de leurs pères, et s'ils étaient de la maison d'Israël :

60. Les fils de Dalata, les fils de Tobie, les fils de Necoda, six cent cinquante deux ;

61. Et, des fils des prêtres, les fils de Hobia, les fils d'Accos, les fils de Berzellai qui épousa l'une des filles de Berzellai de Galaad, et qui fut appelé de leur nom.

62. Ceux-ci cherchèrent l'écrit de leur généalogie, et ne l'ayant point trouvé, ils furent rejetés du sacerdoce ;

63. Et dixit Athersatha leur dit de ne point man-

COMMENTARIUM. CAPUT II.

mederent de Sancto sanctorum, donec surgeret sacerdos doctus atque perfectus.

64. Omnis multitudo quasi unus, quadraginta duo milia trecenti sexaginta :

65. Exceptis servis eorum, et ancillis, qui erant septem milia trecenti trigesinta septem : et in ipsis cantores atque cantrices ducenti.

66. Equi eorum, septingenti trigesinta sex : muli eorum, ducenti quadraginta quinque :

67. Cameli eorum, quadrungenti trigesinta quinque : asini eorum, sex milia septingenti viginti.

68. Et de principibus patrum, cum ingredierentur templum Domini, quod est in Jerusalem, sponte obtulerunt in dominum Dei ad extremondam eam in loco suo.

69. Secundum vires suas dederunt impensis operis, auri solidos sexaginta milia et mille, argenti minas quinque milia, et vestes sacerdotiales centum.

70. Habitaverunt ergo sacerdotes et Levitas, et de populo, et cantores, et jauniores et Nathinæi in urbibus suis, universusque Israel in civitatibus suis.

TRANSLATIO EX HEBRAEO.

1. — Et isti sunt filii provinciarum ascendentiae de captivitate transmigrationis, quam transmigrare fecit Nebuchadresar rex Babel in Babel : et reversi sunt in Jerusalain et in Iudeah, unusquisque in civitatem suam. — 2. Qui venerunt cum Zerubbabel, Jesuah, Nechemiah, Seraiah, Reheleiah, Mordochai, Bilsan, Mispar, Bigua, Rechum, Bahana. Numerus virorum populi Israel : — 3. Filii Parhos, duo milia centum septuaginta et duo. — 4. Filii Sephatiiah, trecenti septuaginta et duo. — 5. Filii Arach, septingenti quinque et septuaginta. — 6. Filii Pachath, filiorum Jesuah-Joab : duo milia octingenti et duodecim. — 7. Filii Ielam, mille ducenti quinquaginta et quatuor. — 8. Filii Zatu, nongenti et quadraginta et quinque. — 9. Filii Zacchai, septingenti et sexaginta. — 10. Filii Bani, sexcenti quadraginta et duo. — 11. Filii Bebai, sexcenti viginti et tres. — 12. Filii Hasghad, mille ducenti viginti et duo. — 13. Filii Adonichama, sexcenti sexaginta et sex. — 14. Filii Bigual, duo milia quinquaginta et sex. — 15. Filii Hadin, quadrungenti quinquaginta et quatuor. — 16. Filii Ater Chizchiyah, nonaginta et octo. — 17. Filii Besi, trecenti viginti et tres. — 18. Filii Jorah, centum et duodecim. — 19. Filii Chasum, ducenti viginti et tres. — 20. Filii Glibbar, nonaginta et quinque. — 21. Filii Bethlehem, centum viginti et tres. — 22. Viri Netoprah, quinquaginta et sex. — 23. Viri Hananathoth, centum viginti et octo. — 24. Filii Hasmaveth, quadraginta et duo. — 25. Filii Chiriatbarim, Chephirah et Beeroth, septingenti quadraginta et tres. — 26. Filii Ramah et Ghabah, sexcenti viginti et unus. — 27. Viri Michmas, centum et viginti et duo. — 28. Filii Bethel et Hai, ducenti viginti et tres. — 29. Filii Nelo, quinquaginta et duo. — 30. Filii Maghbis, centum quinquaginta et sex. — 31. Filii Belam alterius, mille ducenti quinquaginta et quatuor. — 32. Filii Charim, trecenti et viginti. — 33. Filii Lod, Chaddid et Ono, septingenti viginti et quinque. — 34. Filii Jerecho, trecenti quadraginta et quinque. — 35. Filii Senaah, tria milia et sexcenti et trigesinta. — 36. Sacerdotes : Filii Jediahah domini Jesuah, nougenti septuaginta et tres. — 37. Filii Immer, mille quinquaginta et duo. — 38. Filii Baschur, mille ducenti quadraginta et septem. — 39. Filii Charim, mille et se-

piem decem. — 40. Levite : filii Jesuah et Chadmiel de filiis Hodaviah, septuaginta et quatuor. — 41. Cantores : filii Asaph, centum viginti et octo. — 42. Filii janitorum : filii Sallum, filii Ater, filii Talmun, filii Hacub, filii Chathithab, filii Sobai, omnes centum trintia et novem. — 43. Nehinim : filii Sichah, filii Chasupha, filii Tabathoth. — 44. Filii Cheros, filii Shihala, filii Pandon. — 45. filii Lebamah, filii Chaghbab, filii Haceub. — 46. filii Chaghbab, filii Samal, filii Chanah, — 47. filii Ghiddelel, filii Ghachar, filii Reajish, — 48. filii Resin, filii Nechoha, filii Ghazan, — 49. filii Huzza, filii Paseach, filii Besai, — 50. filii Asna, filii Mehumim, filii Neophusim, — 51. filii Bachbuel, filii Chachupha, filii Charchur, — 52. filii Basluth, filii Mechida, filii Charsa, — 53. filii Barchos, filii Sisera, filii Tamach, — 54. filii Nesiah, filii Chathiphia, — 55. filii servorum Selomob, filii Sotah, filii Sophereth, filii Peruda, — 56. filii Jahalah, filii Darcos, filii Ghiddelel, — 57. filii Sephatiah, filii Chattil, filii Pochereh Hasbain, filii Ami. — 58. Omnis Nehinim, et filii servorum Selomob, trecenti nonaginta et duo. — 59. Et isti ascendentis de Telmalach, Telchasa, Cherub, Addan, Immer; et non potuerunt indicare domum patrum suorum, et semen suum, an ex Israël essent. — 60. Filii Delaiyah, filii Thobiah, filii Nechoha, sexcenti quinquaginta et duo. — 61. Et de filiis sacerdotum : filii Chabaiah, filii Cos, filii Barzillai, quod acceptit de filiis Barzilloi Ghiladitis uxorem, et vocatus est nomine eorum. — 62. Hi quesierunt scripturam suam, genealogias, et non sunt inventae, et elongati sunt a sacerdotio. — 63. Et dixit Thirsatia ad eos, ut non comedenter de Sanctitate sanctitudinem, donec staret sacerdos in Urin et Thummim. — 64. Omnis congregatio tanquam unus, quater decem millia, et duo millia trecenti sexaginta. — 65. Praeter servos eorum, et ancillas eorum, septem millia trecenti trintia et septem : et eis erant cantores, et cantatrices ducenti. — 66. Equi eorum septingenti trintia et sex, muli eorum, ducenti quadraginta et quinque. — 67. Canelli eorum, quadringenti trintia et quinque, asini sex millia septimecenti et viginti. — 68. Et quidam de principibus patrum, cum ingredentesur domum Domini, quae est in Ierusalem sponte se obtulerunt ob dominum Dei, ut stare facerent eam in loco suo. — 69. Secundum vires suas dederunt in thesaurum operis, aurum drachmas sexies decem millia et mille, et argenti minas quinque millia, et tunicas sacerdotiales centum. — 70. Et habitaverunt sacerdotes et Levite, et de populo, et cantores, et janitores, et Nehinim in urbibus suis, et omnis Israel in urbibus suis.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — FILII PROVINCIÆ, id est, Iuda, que abducto Sedecia in formam provincie redacta erat, et quæ inf. cap. 5, 8, vocatur *provinciæ* (1), id est, qui diu habitaverunt in Chaldaea, vel qui nati sive ori erant in regione Israëlis. Significat enim *incolatum aut captivatum*. Vide Nehem. cap. 7.

DE CAPTIVITATE TRANSMIGRATIONIS, id est, qui demigraverunt in Babyloniam, quos, etc. Uniusquisque in, etc., id de plerisque, et quidem Judæis, intelligendum.

Vers. 2. — QUI VENERUNT CUM ZERUBABEL, id est, ducibus Zoroabale, etc. Recensio haec saepè numeri differt ab ea, quæ est Nehem. 7, et in quibusdam Graecis exemplaribus hic ea deest, ut et caput sequens. Forte ex Nehem.

(1) *Fili province* sunt Judæi in Babyloniam nat, ut distinguantur à ceteris in Judæi nat, vel sunt *Judæi Iudeæ revertentes in Judeam*, quæ capite 5 appellatur *provincia*, queque post victoriæ à Nabuchodonosore in provinciam redacta fuerat. Ita pariter rerum status perseverabat sub Persis, tunc tributo obnoxia usque ad Alexandrum. Igter filii province sylo Chaldeorum familiari erant Judæi populi, Cyre subdit et tributarior, scim imperii provinciam frequentantes. (Calmet.)

triginta et unum millia et novem et octoginta. Præterea refert Nehemias hominæ mille se-pingentes quinque et sexaginta, qui desunt apud Esdram : Esdras verò quadringentes quatuor et nonaginta exhibet, quorum non meminit Nehemias.

Recensio apud Esdram 29318. Nehemiam 31039.

Numerus ex-currentes apud Nehemiam 1765. Esdram 494.

Summa 31585. Summa 31585.

Siverô 31383 tollax 42560, residuum erit .0777. Non recensit sunt autem illi, vel quia seriem sua genealogia probare non valuerunt, vel quod ad tribum Iudea et Benjaminis non pertinerent, sed ad alias tribus. Ex his concordiam statuere sibi videtur Alting. Sed illa soluta non sufficit ad difficultatem tollendam. Nodus positus est in tribus sequentibus questionibus, quibus conabar facere satis.

Prima questio : Quomodo fieri potest ut in summa totali consentiant, nempe 42560? Resp. :

Hic versus 64 expone omnis congregatio, sub-

qualem eam exhibent libri quos consultut Nehemias, 42360. Secunda questio : Quare

11271 desiderant ultra summam 31089, que

exigit ex collectione numerorum singularium apud Nehemiam, etc.? Resp. : Illos fasce omis-

sos, vel quia seriem sua genealogia probare

non potuerunt, utpote etiam essent posteri

Chabaiah, Kois, et Barzillai, de quibus infra,

verso 61, vel quia non pertinebant ad tribus

Iudea et Benjaminis, sed ad alias tribus, qua-

runt reliqua superfluerant, utique ad reipubli-

ca Iudeæ excidium, ut patet Act. 26, 7,

Luc. 2, 56. Tertia questio : Quare numeri sin-

gulares sunt utrobius disparés? Resp. : Quia

Esdras qui excersipit recensionem à Nehemiam

jam factum, paucæ in ea immutavit, ut diximus supra. NEHEMIAH. Ille non est qui excersipit librum. SERAHIAH, qui HAZARIAH, 2 Esdr. 7. REHELAIAH, qui REHABIAH, ibid. MISRAIM, qui MISPE-

RETH, ibid. RECHUS, qui NEHEMIAH, ibid. Numerus

VIORUM, q. d. : Ille est numerus, etc. Conti-

uetur his verbis titulus sequentis recensionis.

POPULI ISRAEL. Israël hic ponitur pro Iuda.

Vers. 3. — FILII PARROS. Quoties haec di-

cito *Filiijungui nominibus propriis virorum*,

significat *filiis, posteros*, ut exinde, ad v. 21,

ferè ubique; quando verò jungitur nominibus

locorum, ut à verso 21 ad 35, significat *cives, incolas* (1). *Filiis*. Haec dictio, Bene, id est, *filiis*,

(1) Discrimina sunt longe plurima inter-

juncta nominibus virorum significat nativita-

tem ; nominibus locorum, habitationem. Prius

enim significat filios, nepotes, posteros ; poste-

rius, homines, cives, incolas.)

Vers. 5. — FILII ABACH SEPTINGENTI QUINQUE ET SEPTUAGINTA. Nehem. 7, 10, legitur : *Seccen-*

ti quinquaginta et duo. Dici potest quodam so-

se ad junxit jam adscriptis. Vide quæ dixi-

mus v. 2.

Vers. 6. — FILII PACHATH MOAB FILIORUM JESUAH-JOAB, id est, incolæ loci dicti Pachath-Moab, qui erant de filiis Jesuah-Joab, vel Jesuah et Joab, id est, qui originem ducebant, aut genus suum referabant ad, etc. Pachath Moab sumitur pro quadam loco, inf. cap. 8, 4, et cap. 10, 50; videtur fuisse trans Jordanem. *Jesuah* ille et *Joab* (si tamen non sint pro uno accepitendi), fuerunt suo tempore viri insignes et clarissimi. Et DUODECIM. Nehem. 7, 41, legitur : *Decem et octo*.

Vers. 8. — NONGENTI, etc. Nehem. 7, 15 : *Octingenti*, etc.

Vers. 10. — QUADRAGINTA ET DUO. Nehem. 7, 15 : *Quadragesita et octo*.

Vers. 11. — VIGINTI ET TRES. Nehem. 7, 16 : *Viginti et tres*.

Vers. 12. — MILLE DUCENTI VIGINTI ET DUO. Nehem. : *Duo millia secenti viginti et duo*.

Vers. 13. — SEXAGINTA ET SESEX. Nehem. *Sexa-*

ginta et septem. Inf. cap. 8, 15, reperitur alii de filiis ADONICAM, qui redierunt *novissimi*, id est, post istos.

Vers. 14. — QUINQUAGINTA ET SEX. Nehem.

7, 19 : *Sexaginta et septem*.

Vers. 15. — QUADRIGENTI QUINQUAGINTA ET QUATUOR. Nehem. : *Sexcenti quinquaginta et quatuor*.

Vers. 16. — FILII ATER ipsi CHIZCHIACH, id est, qui erant ex nepotibus Ezechie viri cu-judæi clarissimi, qui fuit illorum avus, ut sup. v. 6. Post filios Ater, Nehem. 7, 22, legitur : *Filiis Chasum trecenti viginti et octo*, qui hic, v. 19, dicuntur *ducenti viginti et tres*.

Vers. 17. — VIGINTI ET TRES. Nehem. 7, 16 : *Viginti et quatuor*.

Vers. 18. — JORAH, qui CHARIPH, Nehem 7, 24.

Vers. 20. — GIBBAR. Nehem. 7, 25 : *Gibbar*, id est, cives illius urbis Benjamiticae. Nomina sunt locorum que sequuntur (1).

censum hunc et alterum, de quo tertius Esdræ 5, 9, etc. (Calmet.)

(1) FILII GEBAR NONAGINTA QUINQUE. Ita legi-

dendum cum Hebr., Septuag. ei Rom.; male

ergo nonnulli legunt, *nongenti* (Cor. à Lap.).

VERS. 21. — FILII BETHLEHEM CENTUM VIGINTI ET TRES (1), id est, cives, seu incolae.

VERS. 22. — VIRI NETOPHAI QUINQUAGINTA ET SEX. Summa est centum septuaginta novem. Nehem. 7, 26 : *Viri Bethlehem et Netopha centum octoginta et octo.*

VERS. 24. — HASMAYETH. Nehem. : *Beth-Haz-maveth.*

VERS. 25. — DUCENTI VIGINTI ET TRES. Nehem. 7, 52 : *Centum viginti et tres.*

VERS. 29. — *Fili Nebo* (2). Nomina virorum. Nehem. 7, 53, legitur : *Viri Nebo alterius, etc.*

Olim in antiquis codicibus Latinis, Nehem. 7, 30, pro *Gebah* legebatur *Nebo*. Textu Hebreo qualis nunc est, consentium (2) Septuag. et

(1) *Fili Bethlehem centum viginti tres*, Fili, id est, cives et incolae, ut vix i. 4, sunt ex civibus et incolis Bethlehem oriundi. Huc enim pars patres familiæ distinxit casuus; enim versus ad vers. 51, per uras distinguunt, forte quia patres erant ignorati vel obscuri.

Dices: Iudai jam per 70 annos fuerant in Babylone, unde plerique qui ex Bethlehem alisque urbibus erant abducti, jam erant mortui, illi vero corum erant nati in Babylone, etc. — Resp. ita esse, sed tamen idem vocantur filii Bethlehem, qui à Bethlehemiis, qui ex Bethlehem venerant, erant progeniti. Aut certè Iudei in Babylone in suis vicis et pagis dispersi, eis nomina Bethlehem allarunque Iudei urbium induerunt, ut se in exilio memoriæ patriæ sua solarentur, ut jam Hispani in Peru et Mexico urbibus suis induerunt nomina urbium Hispaniarum; ut vocantur Granata, Corduba, Vallisoliom, etc. Simili modo Ileenus Priamus filius, Trojae veteris fugiens urbem novam condens, nuncupavit eam Trojam. Audi Virgil. 5. Aeneid. :

Procedo, et partam Trojam simulataque magnis Pergamus, et arentem Xanthi cognomine riuam Agriquo, Scæwæque amplector limina porta.

Ila Sanch. (Corn. à Lap.)

(2) *Fili Nebo*, quinquaginta duo in secundo Esdra 7, 53, legitur : *Viri Nebo alterius, quinquaginta duo*, veluti de altera urbe cognomine sermo iam habitus fuisset. In vestitu equidem Latinus codicibus legebatur in v. 50: *Viri Rama*; in v. 29: *Eti Nebo*, pro *viri Rama et Gela*, quod hodie legitur. Si vero *z* alterius additum non est, Hebreo secundum Esdra 7, corrugenda videatur duo loca, ubi legitur nomen *Gela*, ibique adscribendum nomen *Nebo*. Constat enim *z*, *Nebo alterius* ad alteram urbem ejusmodum nominis referri; quemadmodum in eodem capite illud, v. 34: *Allam alterius*, referunt ad alteram urbem, de qua superioris, v. 12, illud, *alterius*, deest apud Septuaginta, et Arameam, qui legunt tantummodo *Nebo* in secundo Esdra 7, 55, et in v. 50 ejusdem capituli habent *Rama*, ut hic v. 26, *Nebo* locus erat trans Jordanem, ut et *Phalath Moab*, de quo superius, v. 6. Hinc autem demonstratur, Israhætis aliarum tribuum, non minus quam filios Jude et Benjamin esse reverentes.

(Calmot.)

Arabs. *Nebo* erat trans Jordanem, *Nob* in tribu Benjamin.

VERS. 30. — *Fili Magibis*, etc. Hic versus non legitur Nehem. 7, sed Nehem. 10, 20, appellatur nomine *Magibas*.

VERS. 31. — *Fili Helam alterius*, sub. à supra enumerato, v. 7. Totidem sunt filii alterius (quod mirum).

VERS. 35. — *Lod, Chadid et Ono*. Erant hæc tria oppida in sorte Benjamin. *Viginti et quinque* Nehem. 7, 37: *Viginti et unus*.

VERS. 54. — *Fili Jerecho*, nomina locorum.

VERS. 55. — *Fili Senah*. *Senah* est in sorte Ephraim. *Sextent et triconta* Nehem. 7: *Nongenti et triginta*.

VERS. 56. — *Sacerdotes*. Sequitur catalogus sacerdotum, qui reversi sunt de Babylone in Jerusalem. Prius enim recensuit filios Juda et Benjamin; num transit ad filios Levi, incipiens à sacerdotibus, Domui JESUH, id est, qui erant de familia Jesuhi viri insignis et clarissimi. Forsan est Jesuhi, de quo sup. v. 2, qui erat summus sacerdos.

VERS. 40. — *De filiis Hodesiah*, qui *Jehad*, inf. c. 5, 9.

VERS. 44. — *Centum viginti et octo*. Nehem. 7, 44 : *Centum quadraginta et octo*.

VERS. 42. — *Triginta et novem*. Nehem. 7: *Triginta et octo*.

VERS. 45. — *Nethanim*. Ita dicti quasi dati sive donati, aut ordinati, id est, consecrati ministerio templi: ipsi enim traxerunt originem à Gabaonitis; furentque constituti primum à Josue, deinde à Davide, in hoc scilicet ut cederent ligna, et comportarent aquam in usum sacrificiorum.

VERS. 45. — *Haccub*. VERS. 46. — *Chaghah*. Nehem. 7, omittuntur. *Samai*. Nehem. 7, 48, *Samai*.

VERS. 50. — *Asna*. Omititur Nehem. 7.

VERS. 55. — *Fili servorum Selomon*. Ortus ex proselytis illis, quos Salomon in structurā templi servilibus ministeriis addiserat, et quos deinceps deputaverat ad perpetuam templi reparacionem, sive instauracionem. Fuerunt illi numerati cum Nethanæis. *Fili Sophereh*. Videatur esse potius cognomen ita indicatum, vel ab eventu quodam, quām nomen proprium viri: aut est nomen mulieris, matris scilicet illorum.

VERS. 57. — *Fili Pochereth Hasbaim*. Septuaginta: *Fili Pohereth filii Hasbaim*. *Ami*. Nehem. 7, 40 (1).

(4) *Ones Nathaniel et filii servorum Sa-*

VERS. 59. — *De Telmalach, Telcharsa*. Nomina sunt urbium Chaldaeorum sive Babylonie. *Cherup, Addan, Immer* Isi duces eorum qui ex his regionibus redierant, et qui cum fortè primi translati fuissent, genealogiarum codices amiserant. Et *semen suum*. Vel *genus*.

VERS. 60. — *Quinquaginta et duo*. Nehem. 7: *Quinquaginta et tre*.

VERS. 61. — *Vocatus est nomine earum*, id est, posteri sponsi filia Barzillai, de quo 2 Sam. 17, 27, vocati sunt filii Barzillai (1).

VERS. 62. — *Hi quiescuerunt scripturam suam, genealogias, vel, scriptum eorum qui per genealogias descripti erant, vel, quorum genealogia descripta erat*, id est, diligenter scrutati sunt catalogum genealogie sue. Alii melius vertunt: *Ad illas quod attinet, a. v. illi* (nominativus absolutus) *quiescuerunt recensionem eorum, illi qui jam erant recensiti in genealogia, et non sunt inventi*, vel, *non sunt inventi, sub. in eo catalogo, et elongati sunt*, id est, rejecti (2).

LOMONIS: sicut Josue Gabaonitas, sic Salomon alios bellos capitos vel proles templo domata. Hi vocantur servi *Salomonis*; unde ex multis ab eo addicti fuere fabricæ templi, 2 Paral. 2, 17. (Corn. à Lap.)

(1) *Vers. 61. Qui accepit de filiis Berzelai Galadaitis uxorem, et vocatus est nomine eorum*; de nomine scilicet filiarum Berzelai, vel de nomine posteriorum Berzelai. Sacerdos Berzelai filia Berzelai duxit uxorem, nativus ex ea filius nomen deinceps manxit ex origine matris, *filius Berzelai*. *Texus Hebreus*, *texus* *texus*, et *Vulgata* ferunt in masculino: *Vocatus est nomine eorum*, filiorum scilicet Berzelai. Posteri sunt incliti illius semini Berzelai, qui liberam adeo prestiti operam Davidi, trans Jordaniem fugienti.

(2) VERS. 62. — *Quiescuerunt scripturam genealogiam suam*. Quis omnibus sollicitudine tuenter Hebrei sacerdotes tabulas suas genealogicas, ex Josepho discimus. Habetur ab Ispo gentis initio ducas, soletique cantione propositum fuerat, ut ad gentis usque extum incorrupte perseverarent. Neque id erat studi tantummodi sacerdotibus Hierosolymitanis: it pariter, qui in Egypto, Babilonia, aliquæ provinciis versarentur, misis Hierosolymana viris descripsi jubebant suas genealogias, adiutibus ob magorem publicamente fiduci testibus, eas totidem verbis in publicis tabulis contuleri assentibus. Cum vero helium aliquod seu graves aliae vires genti acciderent, ut sub Antiocho Epiphane, et deinde sub Romanis, exscribentes curabant votives libros genealogicos, ex-

vers. 63. — *Et dixit Thiersatha*, id est Nehemias ita vocatus 2 Esdr. 8, 9, et 10, 4. Erat nomen officii aut dignitatis apud Chaldaeos, vel nomen viri cuiusdam apud Judeos, puta Nehemias. Nomen illud componunt ex thiersch, rino, et schathah, bibere, quod Nehemias esset pincerna regis. Alii dicunt *Thiersch* significare austernum, quod Nehemias *Judeus* esset et *Censor*. De SANCTITATE SANCTITATUM, id est, de sacrosanctis sacerdotum ecclesiis, Donac statet sacerdos in Urim et Thummim, id est, donec Deo placitum esset oracula responsa reddere, sicut stante primo templo, consulti per Urim et Thummim pontifici. Vide Exod. 28, 30 (1). Ille obiter praedicit adventum Christi, qui fuit plenus sapientiæ, et qui peccatum non fecit. Per Urim enim, quod sonat *lumen*, significatur perfecta sapientia; et per Thummim *integritas vita*, sive inculpata vita, q. d. donec adveniat unus, qui dignus sit gestare Urim et Thummim, sicut tempore primi tempi: ea enim posuerat Moses in ipso rationali.

scriptosque codices summâ curâ servabant. Porro sollicitudinis hiujus incredibilis sacerdotum illud argumentum est, pergit Josephus, quod iam inde à his mille annis successio est continuata pontificum apud nos ex parte in officium, pura putaque, nullâ admixtione corrupta. Merito igitur rejecti sunt quicunque è genere sacerdotali, nullâ exhibita fide, se esse gloriantur.

Affirmant Rabbini, in ejusmodi genealogiarum examine genus tantummodo maternum investigare convexisse: quod repugnare videtur ita que hic producuntur ex Josepho, ipsique Scriptura universo, genealogias numquam maternas, sed paternas testantur adducentes. Dogma est quidem juventi Rabbinici, filios maternum conditionem sequi; sed veterem hunc esse morem Israelianum, demonstrandum est.

(1) *Ut non coquendem de sancto sanctorum, donec surget sacerdos doctus atque perfectus*. Hec extra suum locum hic posita esse satis constat, cum Nehemias in Iudeam non venerit, nisi anno 3550, post Zorobabelum octogesimo. Mandavit igitur sacerdotibus, qui documenta originis sue exhibere nequeruntur, ne ad communione victimarum sacerdotia, et panum propositionis venirent; denique ne quid participarentur e rebus in altari oblati, et ceteris que *Sancta sanctorum* appellantur. Quia in re secutus est ille consilium legis vestantis, ne sacerdotes vitio aliquo corporis noctati accederent ad altare, neque *Sanctum* ingredierentur. Sed majori severitate intendunt hi sibi erga illos census, quos interdicti non dampum et panum sacerdicatorum, à quibus nullo legi præcepto arebantur. Quanquam effetto huic suo limitum hinc apposuit: *Donec surget sacerdos doctus atque perfectus*, vel, ex Hebrewo: *Donec staret sacerdos cum Urim et Thummim*.

At vero decretate tune in Israele pontifex,

VERS. 64. — OMNIS CONGREGATIO TANQUAM EXUS, id est, simul vel in unum collecta (1).

Si quis autem erat, an non gestabat ephod et rationale, cuius portio erat *Urim* et *Thummim*? Erat igitur tunc summus universus gentis sacerdos; sed Rabini docent, post captivitatem deposuisse *Urim* et *Thummim*. Huius erat, ex quo Deus cesseraverunt per ejusmodi oraculum arcana sua reverentur; neque post Davidem ulterius consultum fuisse, alicui legimus. Porrò veteris iugis oracula, ad consilia Dei invest ganda, restitutioem sperare videtur Nehemias, cum haec sanxerit de sacerdotibus, qui originem suam sacerdotalem producta documentis asserere nequeruntur. Quid inde acciderit, ignoramus. Malachias tunc propheta agebat, quem facili consularunt.

(Calmet.)